Satzung

iiber die Herstellung notwendiger Stellpliitze
- Stellplatzsatzung -
der Gemeinde Krausnick-Grofp Wasserburg vom 20.04.2005

Aufgrund des § 5 Abs. 1 und § 35 Abs. 2 Nr. 10 der Gemeindeordnung des Landes Branden-
burg in der Fassung der Bekanntmachung vom 10.10.2001 (GVBL. I S. 154) in der derzeit
giiltigen Fassung und des § 43 Abs. 1 und § 81 Abs. 4 Brandenburgische Bauordnung vom
16.07.2003 (GVBI 2003, S 210), in der derzeit giiltigen Fassung hat die Gemeindevertretung
der Gemeinde Krausnick-Grofl Wasserburg in der Sitzung vom 20.04.2005 die nachstehende
Satzung beschlossen:

§1

Geltungsbereich
1. Diese Satzung gilt fiir das gesamte Gebiet der Gemeinde Krausnick-Grof3 Wasserburg.

2. Die Satzung gilt fiir die Errichtung oder Nutzungsdnderung von baulichen Anlagen sowie
anderen Anlagen, bei denen ein Zu- oder Abgangsverkehr mittels Kraftfahrzeugen zu erwarten
ist. Die Satzung gilt auch bei der Erweiterung baulicher Anlagen durch Errichtung neuer Ge-
biudeteile.

§2
Pflicht zur Herstellung notwendiger Stellpliitze

1. Bei der Errichtung oder Nutzungsédnderung von baulichen Anlagen, bei denen ein Zu- und
Abgangsverkehr mittels Kraftfahrzeugen zu erwarten ist, miissen die notwendigen Stellplitze
gemél der Richtzahlen fiir den Stellplatzbedarf nach Anlage 1 dieser Satzung hergestellt wer-
den.

2. Bei Nutzungsarten, die in den Richtzahlen fiir den Stellplatzbedarf nach Anlage 1 nicht
genannt, jedoch mit einer genannten Nutzungsart vergleichbar sind, ist der Stellplatzbedarf
nach den besonderen Verhiltnissen im Einzelfall unter sinngemifer Beriicksichtigung der
Richtzahlen fiir Nutzungsarten mit vergleichbarem Stellplatzbedarf zu ermitteln.

3. Bei baulichen Anlagen mit regelméfigem An- oder Auslieferungsverkehr kann zusitzlich
eine ausreichende Anzahl von Stellplédtzen fiir Lastkraftwagen verlangt werden.

4. Bei baulichen Anlagen, bei denen ein Besucherverkehr mit Autobussen oder Motorradern
zu erwarten ist kann zusitzlich eine ausreichende Anzahl von Stellplidtzen fiir Autobusse oder
Motorrédder verlangt werden.

5. Die Absitze 1 bis 4 gelten entsprechend bei der Errichtung oder Nutzungsanderung anderer
Anlagen, bei denen ein Zu- oder Abgangsverkehr mittels Kraftfahrzeugen zu erwarten ist.



§3
Ermittlung des Stellplatzbedarfs bei der Errichtung baulicher Anlagen

1. Soweit der Stellplatzbedarf nach der Fldche zu bemessen ist, sind die Flichen nach DIN
277-1; 1987-06 zu ermitteln.

2. Bei baulichen Anlagen mit unterschiedlicher Nutzung ist der Bedarf fiir die jeweilige Nut-
zungsart getrennt zu ermitteln. Erfolgen unterschiedliche Nutzungen zu verschiedenen Tages-
zeiten, so ist eine zeitlich gestaffelte Mehrfachnutzung der Stellpldtze zulédssig. Eine Mehr-
fachnutzung darf sich zeitlich nicht tiberschneiden; bei Mehrfachnutzung ist die Nutzungsart
mit dem groften Stellplatzbedarf maBgebend.

§4
Ermittlung des Stellplatzbedarfs bei der Anderung oder Nutzungsinderung baulicher
Anlagen

1. Bei einer Erweiterung oder Nutzungsidnderung einer baulichen Anlage ist der Stellplatzbe-
darf neu zu ermitteln.

2. Der Bestand an vorhandenen oder durch Stellplatzablosevertrag abgelosten notwendigen
Stellpldtzen wird angerechnet.

3. Ist der Bestandsschutz fiir eine bauliche Anlage vor der Erweiterung oder Nutzungsénde-
rung der baulichen Anlage erloschen, erfolgt die Ermittlung des Stellplatzbedarfs nach § 3.
Dies gilt entsprechend, wenn es sich um eine frither militérisch genutzte bauliche Anlage han-
delt, die mit Aufgabe der militirischen Nutzung erstmals unter die gemeindliche Planungsho-
heit und den Anwendungsbereich der Brandenburgischen Bauordnung gefallen ist.

§5

Zulassung einer Abweichung von den Richtzahlen; Minderung des Stellplatzbedarfs

1. Die Anzahl der notwendigen Stellpldtze kann erhdht oder verringert werden, wenn die ort-
lichen Verhéltnisse oder die besondere Art der Nutzung der baulichen Anlagen dies erfordern
oder zulassen.

2. Eine Minderung von maximal 20 Prozent kann im Einzelfall zugelassen werden, wenn das
Vorhaben in nicht mehr als 300 m fuBldufiger Entfernung von den Haltestellen regelmifig
verkehrender offentlicher Personennahverkehrsmittel entfernt ist. RegelmifBig verkehrt ein
Personennahverkehrsmittel, wenn es in der Zeit von 6 Uhr bis 22 Uhr in einer Taktfolge von
maximal 20 Minuten verkehrt.

3. Eine Minderung des Stellplatzbedarfs ist nicht zuldssig, wenn notwendige Stellplitze ganz
oder teilweise nach § 43 Abs. 3 der Brandenburgischen Bauordnung abgeldst werden.



§6
In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer 6ffentlichen Bekanntmachung in Kraft.

Schonwald, den 28.04.2005

gez. Peter Schneider
2. Stellvertreter des
Amtsdirektors

Anlage 1

Richtzahl fiir den Stellplatzbedarf

Nr.  Nutzungsarten Zahl der Stellplitze
1 Wohngebaude

1.1 Ein- und Mehrfamilienhduser 1 je Wohnung bis 100 gqm Nutzflache
2 je Wohnung iiber 100 qm Nutzflache

1.2 Altenwohnungen 1 je 5 Wohnungen
1.3, Wochenend- und Ferienhduser 1 je Wohnung

1.4  Kinder- und Jugendwohnheime 1 je 15 Betten

1.5  Altenwohnheime, Altenheime 1 je 10 Betten

1.6  Sonstige Wohnheime 1 je 2 Betten

2. Gebiiude mit Biiro-, Verwaltungs-

und Praxisriume
2.1  Biiro-und Verwaltungsrdume allg. 1 je 40 qm Nutzflache
2.2 Réume mit erheblichem Besucher-

verkehr ( Schalter-, Abfertigungs-,
Beratungsrdume, Kanzleien oder



3.1

32

4.1

5.1

52

53

54

5.5

5.6

5.7

5.8.

5.9.

6.1

6.2

Praxen)

Verkaufsstitten

Laden, Geschéftshiauser

Einkaufszentren, groB3flichige
Einzelhandelsbetriebe, sonstige

grof3flachige Handelsbetriebe
gem. § 11 Abs. 3 BauNVO
Kirchen

Kirchen

Sportstitten

Sportplétze, Trainingsplitze
Freibdder und Freiluftbdder
Spiel- und Sporthalle

Tennisplatze

Sportstitten nach 5.1 bis 5.4 mit

Besucherplitzen

Minigolfplétze

Kegel-, Bowlingbahnen

Bootshduser und Bootsliegeplitze

Paddelbootverleih

Gaststiitten und Beherbergungsbetriebe

Gaststitten, Diskotheken, Vereinsheime,

Clubh&user u.A.

Hotels, Pensionen, Kurheime und

1 je 30 gqm Nutzflache

1 je 40 gqm Nutzflache

1 je 20 qm Bruttogrundfldche

1 je 30 Besucherplitze

1 je 300 gm Sportfldche

1 je 300 gqm Grundstiicksfliche

1 je 100 gm Hallenfldche

2 je Spielfeld

1 je 15 Besucherplitze zusitzlich

zu 5.1 bis 5.4

6 je Minigolfanlage

4 je Bahn

1 je Bootsliegeplatz oder Boot

1 je 2 Paddelboote

1 je 10 gqm Gastraumfliche



6.3

7.1

8.1

8.2

8.3

8.4

9.1

92

9.3

94

9.5

9.6

9.10

10.

10.1

10.2

andere Beherbergungsbetriebe 1 je 3 Betten

Jugendherbergen 1 je 10 Betten
Krankenanstalten
Altenpflegeheime 1 je 10 Betten

Schulen, Einrichtungen der Jugendforderung
Grundschulen, Hauptschulen, Sonderschulen 1 je Klasse
Sonstige Allg. bildende Schulen 1 je Klasse

Kindergarten, Kindertagesstitten

und dergleichen 2 je Gruppenraum

Jugendfreizeitheime und dergleichen 2 je Freizeiteinrichtung

Gewerbliche Anlagen
Handwerks- und Industriebetriebe 1 je 60 gm Nutzflache

Ausstellungs- und Verkaufsplitze

Lagerrdume, Lagerplitze
Kraftfahrzeugwerkstétten
Tankstellen mit Pflegeplétze

Automatische Kraftfahrzeug-
waschanlage

Kraftfahrzeugwaschplitze zur
Selbstbedienung

Automatische Kraftfahrzeug-
waschstrale

Verschiedenes
Kleingartenanlagen

Friedhofe

1 je 100 qm Nutzfliche
6 je Wartungs- und Reparaturstand

5 je Pflegeplatz

5 je Waschanlage

3 je Waschplatz

5 je Waschplatz, zusétzlich ein Stauraum

fiir mind. 10 Kraftfahrzeuge

1 je 2 Kleingérten

1 je 2000 gm Grundstiicksfldche



10.3  Unter Nr. 2.1 bis 9.10 nicht
genannte Nutzungen

Zahl der Behindertenstellpliitze

10.4 Bauliche Anlagen und andere Anlagen
und Einrichtungen, die fiir die
Offentlichkeit bestimmt oder
allgemein zugénglich sind

10.5 Bauliche Anlagen und andere Anlagen
und Einrichtungen, die iiberwiegend oder
ausschlieBlich von kranken, alten oder
behinderten Menschen genutzt werden
oder ihrer Betreuung dienen

1 je 30 gqm Nutzflache

1 je 500 gqm Nutzfliche

1 je 500 gqm Nutzflache
mindestens jedoch
1 Stellplatz



